54. "Pessos y medidas tiene Artias arreglados a las medidas de la vila de Salardú [...]". (RB, QP, Arties, 135)

dam compromisso visis videndis et attentis attendendis iudex infra scriptus pronunciat sententiat et declarat in hunc qui sequitur modum. Attento constat ex meritis processus presentis visurae et testium ministratorum ad instantiam dictorum consulum ex relatione officialis Ferrer tanquam notarium, Matheum Arjò habere servitutem introducendi aquam in suum pratum dictum de Entreaygues, dum tamen aquam nullum inferat prejuditium villae de Arties visoque perjudicio facto dictae villae ut constat oculariter de gelu, condemnat dictum Arjò, ut non introducat aquam tempere quo gelu fieri posset in dictum pratum propter damnum quod inferri possit dictae villae sub poena sex librarum pro qualibet vice, quae damnum intulerit dimidiam partem aplicandam officiali regio qui fecerit executionem alteram dimidiam consulibus dictae villae de Arties, et quia ipse Arjò conquestus fecit, quod aliqui sua privata autoritate non dubitarunt avertere et introducere aquam in docto [sic] prato, condemnamus quod si aliquis intentaverit hoc facere cadat in poenam dictam sex librarum dimidiam officiali regio ut dictum est aliam dimidiam dicto Matheo Arjò, sive suis successoribus applicamus mandantes etiam supradicta poena quod dictus Arjò faciat quod aqua quae labitur ex dicto prato in vico cadat intra duas canales, ut narrat relatio. Compromissi quae canales capiant dictam aquam et si non sunt sufficientes quae nunc sunt faciat alias duas habentes spatium duorum palmorum, et quia gelu hoc fecit casu contingenti dictum Arjò condemnamus ut salvat medietatem expensarum factarum in dicta visura, simul cum poena incisae per dictum Arjò ratione jussu facto per dictos consules ut aquam averteret, co. co. partibus presentibus Brunet iudex.= La present còpia és estada extreta de son propri original de verbo ad verbum, escrita de mà aliena y comprovada per mi Borthomeu Joan Burgarol, escribà real de la Règia Cort de la Vall de Aran y per'a que en tot judici y fora de aquell tinga sa deguda força me sota escrich vuy als tres de janer de mil sis cents cinquanta y sis.= Escribà Burgarol.

79. Í[te]m. Dia 23 de maitg de 1723 en la vila de Arties, trobant-se presents los R[evere]nts comunitaris, cònsols y hòmens de consell de dita vila per'a corregir y esmenar los abusos se fan en lo delmar dels corders y cabrits se crien en dita vila, que trobant-se corders en la casa del duenyo de differentes fills y filles y que cada hu volia delmar per son propri, lo que era en detriment y perjudici de la Reverent Comunitat, per-ço per'a fugir de totes dissencions han determinat y jurat de que de aquesta hora en avant que en la casa que se trobaran corders y cabrits eyxibernats en dita casa, que aquells se delmerà ús i costum segons se ha acostumat en dita vila, tots en cap y nom del duenyo de la casa, lo que han jurat en tenir y complir per'a sempre &. Present tot lo consell de la ysglésia &. Ita est Nart et Ademà, rector.